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1 Úvod

„Běháme, skáčeme, házíme – atletika nás prostě baví“

(Atletika – Dolní Počernice)

Pojem tělesná kultura je sociální a kulturní činností, která podporuje kontakty

mezi lidmi i mezi národy, přispívá k zušlechťování lidského potenciálu. Byla a vždy

bude podstatnou složkou výchovy člověka. Je také součástí výchovy ke zdravému

životnímu stylu. Její vznik můžeme zařadit k prvopočátkům existence lidské

společnosti. Tělesná kultura je širší pojem než sport. Tělesná kultura zahrnuje sport,

tělesnou výchovu, pohybovou rekreaci.

Sport jako nedílná součást tělesné kultury má tedy již dlouho své místo ve

formování společnosti i lidské osobnosti. Je motivován úsilím o dosažení co

nejlepšího výkonu a vede člověka k vysoké mobilizaci fyzických i psychických sil, k

překonávání překážek a ke zdokonalování jeho zdatnosti.

Mezi populární sporty současnosti patří atletika. Atletika je sportovní odvětví,

které nejlépe vystihuje olympijské heslo “Citius, Altius, Fortius” (“rychleji, výše,

silněji). Zrodila se v prehistorii, kde kolébkou atletiky bylo antické Řecko, z

přirozených potřeb přežití mužů i žen a je tak nejstarším “sportem” s

nejpřirozenějším pohybem.

Tělesná cvičení s atletickým obsahem provozovali příslušníci primitivních

národ od nejstarších dob až po dnešek většinou živelně, bez pevných pravidel.

Kolébkou organizované atletiky se stalo antické Řecko, kde byla hlavní náplní

antických olympijských her. Starověký pentatlon obsahoval: zápas, běh, skoky, hod

diskem, hod oštěpem. V době feudalismu se provozovali zejména běhy, skoky a

hody. (Popper, a kol. 1990)

Atletika je od začátku na programu Olympijských her a přezdívá se jí „královna

všech sportů“. Je tím vyjádřeno jednak její majestátní postavení zčásti dané dlouhou

tradicí sahající až do starověku, a jednak se tak vzdává hold její celistvosti. Ne jinak

tomu bylo při konání Olympijských her v Londýně, kde vedoucí organizačního výboru

a nyní i předseda IAAF (organizace sdružující atletické svazy celého světa) lord

Sebastian Coe vyjádřil své pocity: „Jsem na ně pyšný. Přinesli jsme sport na té

nejvyšší úrovni před plným hledištěm, ale jsem nejvíc pyšný na to, že tribuny

byly zaplněné celé dny během atletických soutěží. Atletika zase jednou

ukázala, že je olympijským sportem číslo 1.“

Atletika rozvíjí fyzické, ale také duševní schopnosti sportovce, zajišťuje

všestranný rozvoj a současně poskytuje široký výběr pro jakékoliv sportovní vyžití.

Každá disciplína atletiky má své osobité kouzlo, jak pro ty, kteří ji pěstují, tak pro

diváky.
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Obdivujeme dokonalost souhry všech pohybů u skokanů a vrhačů, ale nejvíce

nás vždy zaujme dramatičnost boje na závodní dráze. V této práci se zabýváme

atletickou disciplínou krátkými překážkovými běhy. Vychovávají velmi zdatné

sportovce: rychlé, silné, obratné, bojovné a sebevědomé.

Výkon překážkáře je ovlivněn rychlostí běhu, odrazovými schopnostmi, úrovní

rozvoje kloubní pohyblivosti, technikou přeběhu překážek i rytmem při běhu mezi

překážkami. Avšak z vlastní zkušenosti a zkušeností mých atletických kolegů vím, že

jen pohybové schopnosti a dovednosti nestačí, důležitá je harmonie těla a duše. Ne

nadarmo se říká, že hlava tvoří polovinu sportovního výkonu.

Většina pedagogů, aniž by to leckdy bylo záměrné, zapojuje do výuky tělesné

výchovy jednotlivé atletické disciplíny. Nejvyužívanějšími disciplínami bývají skok

daleký, sprint, hod míčkem, vrh koulí a pro některé méně oblíbený běh na delší

vzdálenost. Naopak se někteří vyučující obávají nácviku překážkového běhu. Přitom

právě tato disciplína vede k interdisciplinárnímu pohybovému rozvoji dítěte a

významně se podílí na mnohostranném rozvoji osobnosti jedince.

Pokusím se co nejkonkrétněji najít způsob, jak zefektivnit nácvik resp. výuku

této atletické disciplíny na 2. stupni základní školy v rámci tělesné výchovy a v

tréninkovém středisku vedené začínajícími trenéry, a to zejména rozšířenou

nabídkou průpravných a imitačních cvičení.

Věřím, že touto prací mohu zvýšit zájem o překážkové běhy a motivuji

pedagogy a atletické trenéry s častějším zařazováním minimálně průpravných a

imitačních cvičení této atletické disciplíny do hodin tělesné výchovy a tréninkových

jednotek.
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2 Teoretická východiska

2.1 Charakteristika krátkých překážkových běhů

Krátké překážkové běhy jsou považovány za technicko-sprinterské disciplíny

neboli tzv. „technickými sprinty“, kdy překážková technika má stejnou důležitost jako

sprinterská rychlost. (Dostál, 1992)

Jsou řazeny k typu rychlostně-silových výkonů. Jde o výkony krátkodobé,

prováděné submaximální až maximální intenzitou. (Millerová, 2003)

Podstata současné techniky překážkového běhu vyplývá ze snahy přiblížit
překážkový běh od startu až do cíle co nejvíce hladkému běhu, celá trať musí být
proběhnuta v určitém rytmu, s přesnou délkou každého kroku. Pro tuto disciplínu je
charakteristické, že začíná výběhem ze startovních bloků a běhá se v oddělených
drahách. (Čillík a kol., 2009)
Přes překážky běhají muži i ženy od žákovského věku, mění se pouze délka
trati a výška překážek.

2.2 Pohybová charakteristika disciplíny

Z hlediska pohybové charakteristiky mluvíme o pohybu kombinovaném.

Cyklický charakter pohybu je přerušován acyklickým pohybem při přeběhu každé

překážky.

V náběhu, běhu mezi překážkami i doběhu se od sebe běžecké kroky liší

rozdílnou délkou, frekvencí i rychlostí, a proto se ani zde nejedná o čistě cyklický

druh pohybu. Překážkový běh na 60 a 100 metrů se skládá ze sedmi respektive

jedenácti úseků, které by měly být běženy stupňovanou rychlostí. Cykličnost se

projevuje při opakování pohybu v pěti respektive devíti rytmických jednotkách, kdy

rytmická jednotka obsahuje tři kroky běhu mezi překážkami a přeběh následující

překážky. (Millerová, 2003)

2.3 Psychologické aspekty

Krátké překážkové běhy kladou nároky na určité vlastnosti a schopnosti atletů.

(Millerová, 2003)
Z tohoto hlediska klademe výkon v překážkovém běhu na krátkou vzdálenost

zejména na sebeovládání při startu, na schopnost soustředění maximálního volního

úsilí, na odolnost proti rušivým elementům, tj. nenechat se vyvést z rytmu

povětrnostní vlivy, kolizí závodníka ve vedlejší dráze, kolizí s překážkou nebo

převzetím rytmu závodníka v sousední dráze. Odolnost proti nežádoucím vlivům

zasazujeme i do samotné přípravy. (Čillík a kol., 2009)

Sportovní aktivita vede k velkému stupni tělesné i duševní únavy. Navíc

duševní rovnováha je důležitým předpokladem pro správnou regeneraci.

(Vindušková, 2003).
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2.4 Historický vývoj překážkového běhu mužů

Již počátkem 19. století lipský univerzitní profesor Werner popisuje tzv.

„Springlauf“, běžecký závod, při kterém závodníci přeskakovali provazy upevněné na

stojanech, je kolébkou překážkových lehkoatletických běh považována Anglie. V

Anglii v roce 1830 na 100 y trati s použitím těžkých překážek - ohradníků pro ovce.

Překážkové závody byly v počátcích poměrně nebezpečnou disciplínou,

protože překážky byly těžké a nesklopné, měly T- tvar podstavy. Atleti byli

diskvalifikováni, když skopli více než tři překážky a rekord nebyl uznán po skopnutí

jedné překážky. Toto pravidlo se změnilo až po roce 1935. Nový tvar podstavy ve

tvaru "L" byl zaveden po roce 1935 a tento tvar podstavy dovoluje povalit překážku

vpřed bez nebezpečí zranění, minimalizuje tím možnost zranění. (Šaman, 2005)

Obr. 1 Ohradníkové překážky

V roce 1864 v Oxfordu a Cambridge byla trať prodloužena na 120 y (109,7 m)

s deseti překážkami vysokými šest inch - 1,06 m. Překážky byly zprvu překonávány


[…]

z místa, bokem, nácvik sunařské techniky, 3x 3x 100 m s meziklusem
Sobota kolečkové brusle, rozcvičení, ABC, nácvik skoku vysokého – skoky přes
gumu, 2x 3x 200m s meziklusem 200 m, balanční cvičení, výklus
Neděle VOLNO

Letní závodní období směřovaným k závodu
16.6. – 22.6.

Pondělí herní činnosti na zahřátí, ABC, odhody medicinbalem 20x, kruhový
trénink s medicinbalem 3 kg, 1x 3x 100 m s meziklusem 100 m
Úterý ZÁVODY – 100 m př. finálový běh, hod oštěpem, skok vysoký
Středa Hra – frisbee 40´, protažení, ABC do 60 m, rovinky na vyběhání
Čtvrtek VOLNO
Pátek RRR, technika překážek, přeběhy překážek na 3 a 5ti krokový rytmus,
odrazová cvičení – soutěž, 2x 120 m na 90%, výklus, strečink
Sobota regenerační orientační běh 3 km
Neděle VOLNO

Podzimní závodní období

Tréninkový plán je obdobný s drobnými odchylkami jako v letním závodním
období. U mladšího a staršího žactva je závodní období obvykle až do konce září
kam směřuje i příprava.

Přechodné období

V tomto období je třeba udržet stav trénovanosti aktivním odpočinkem a
zaměřujeme se na odstranění zdravotních obtíží a na regeneraci fyzických a
psychických sil po celoročním tréninkovém a závodním zatížení. Stále však dbáme
na neochabování svalové postury a rozvíjíme nadále pohyblivost. (Millerová a kol.,
2003)
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13 ZÁVĚR

Závěrem bych ráda konstatovala, že podmínky pro kvalitní výuku atletiky a
zejména často opomíjeného nácviku překážkových běhů na základních školách po
celé České Republice, až na pár výjimek jsou dostačující pro výuku této disciplíny v
plném rozsahu. Většina materiálního a prostorového vybavení lze určitým způsobem
nahradit. Vybavení stadionů, školních hřišť nebo tělocvičen může být v některých
situacích nahrazeno přírodním prostředím, stejně jako v případě materiálu (např.
klasickou pevnou překážku lze nahradit v lese například švihadlem připevněným na
kmeny stromů či na nácvik rytmického běhu klacky).
Základním školám ve městě Plzni, z kterého pocházím a působím i jako
atletická trenérka v oddíle AK ŠKODA Plzeň bych doporučila, aby tréninku
překážkových běhů věnovali více času. Sdílím názory kvalifikovaných trenérů a
z vlastní praxe dokážu i s jistotou říci, že atletika se významně podílí na všestranném
rozvoji dětí a mládeže, patří k základům pro ostatní sporty.

V této diplomové práci jsem se pokusila, pomocí vytvořených didaktických
materiálů o rozvoj kompetencí učitelů druhého stupně základních škol, trenérů
školních sportovních klubů a trenérů všech atletických oddílů k výuce krátkých
překážkových běhů a jednotlivých prvků jeho nácviku. Dále byla snaha o zařazení
výše uvedeného do samotné výuky atletiky v rámci tělesné výchovy či tréninku,
zejména pro kategorii dětí a mládeže.

Výsledky práce:

 vytvoření seznamu překážkářských cvičení na všestranný tělesný rozvoj žáků

 zpracování zásobníků her a soutěží pro rozvoj rychlostních, silových,
vytrvalostních a obratnostních schopností využitelných při tréninku
překážkového běhu

 předložení metodické řady prvotního nácviku překážkového běhu

 soubor imitačních cvičení vhodných pro nácvik obecných i speciálních
překážkářských cvičení

 výsek cvičení na rozvoj překážkářské pohyblivosti

Pevně věřím, že tato práce poukáže všem učitelům tělesné výchovy na
základních školách potažmo trenérům na možné nedostatky a napomůže k jejich
odstranění.

Ke zpracování této práce pomohla dostupná literární rešerše a také osobní
letité zkušenosti s tréninkem disciplíny 60 m a 100 m překážek.
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15 RESUME

In conclusion, I would like to state that the conditions for quality teaching of
athletics and in particular, the often overlooked practice jump runs at elementary
schools throughout the Czech Republic, with a few exceptions, are sufficient for the
teaching of this discipline in its entirety. Most of the material and spatial equipment
can be a certain way to replace.
The equipment of stadiums, school playgrounds or gyms in certain situations
can be replaced by the natural environment, as well as in the case of material (e.g.,
classic fixed obstacle can be replace in the woods, for example, a jump rope
attached to the trunks of trees or on the practicing of the rhythm of running sticks).
Elementary schools in the city of Pilsen, where I'm from and I am even as a
athletic coach in section AK ŠKODA Plzeň, I would recommend, to practice jump
runs have devoted more time. I share the views of qualified trainers and from my own
practice I can also say with certainty that athletics significantly contributes to the
versatile development of children and youth, belongs to the fundamentals for other
sports.

In this thesis I tried to, using the created didactic materials for the development
of competencies of teachers of the second grade of basic schools, coaches of school
sports clubs and coaches of all the athletic sections for teaching short jump runs and
individual elements of his practice. Next was the pursuit of inclusion of the above in
the teaching of athletics in the context of physical education or training, in particular
for the category of children and youth.

The results of the work:

• create a list of hurdles exercise for all-round physical development of
pupils
• processing of containers of games and competitions for the development of
speed, power, endurance, and dexterity ability usable during training obstacle
race
• presentation of the methodological series of the initial training of the obstacle
race
• the mimic exercises appropriate for the training of general and special hurdles
exercises
• cutting exercises on the development of hurdles mobility

I firmly believe that this work reveals all the teachers of physical education in
primary schools hence the coaches on the possible shortcomings and will help to
eliminate them.

To process this work helped available literary research and also personal
experience with the training discipline 60 m and 100 m hurdles.
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