OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Adrijana Ujkanovičová
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a výchovy ke zdraví
Téma diplomové práce: Metodika nácviku techniky běhu na 100m překážek na vyšší výkonnostní úrovni.

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Jedná se o metodickou práci jejímž cílem je vytvoření didaktických materiálů zaměřených na efektivní postup při výuce překážkového běhu pro další rozvoj kompetencí učitelů. Vzhledem k tomu, že tématem práce je metodika pro techniku běhu na vyšší výkonnostní úrovni, lze se domnívat, že cíl a téma ne zcela korespondují. Navíc druhá část cíle je formulována tak, že nedává moc smyslu. Dílčí cíle lze pak chápat jako úkoly práce. U prvního dílčího cíle, tedy zpracování zásobníku her a soutěží pro rozvoj rychlostních, silových, vytrvalostních a obratnostních schopností, lze pochybovat o větším přínosu pro metodiku nácviku techniky. Vzhledem k tématu práce není úplně nutné v teoretické části historický vývoj překážkového běhu či jeho nejvýznamnější osobnosti. Nicméně, teoretická část je jako celek zpracována dobře. Výsledková část obsahuje soubor her a soutěží, metodickou řadu pro nácvik, abecedu překážek a práce je zakončena plánováním a evidencí sportovního tréninku. Tato kapitola opět moc nekoresponduje s tématem práce. V závěru autorka shrnuje výsledky práce a uvádí doporučení pro praxi. Po formální stránce je práce na dobré úrovni, nicméně autorka se nevyvarovala překlepů a nepřesností ve formulacích. Celková úroveň práce ale prokazuje, že autorka se chopna samostatně řešit odborné problémy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Uveďte, které prvky pro nácvik jednotlivých fází přeběhu překážek jsou inovativní a netradiční, jak stanovuje dílčí cíl číslo 2.
2. Tématem práce je metodika nácviku techniky běhu na vyšší výkonnostní úrovni. Definujte vyšší výkonnostní úroveň a jaké části metodiky uvedené v práci jsou určeny pro tuto výkonnostní úroveň?

V Plzni, dne 7. září 2018

.....
podpis oponenta práce